14) *Lepido*] Han havde under Caligula haft stor Magt og været gift med Drusilla, Søster til Caligula og Agrippina. — 16) *patrui*] Claudius. — 29) *educator*] se S. 146. —

nihil tam capax fortuitorum quam mare, et si naufragio intercepta sit, quem adeo iniquum, ut sceleri adsignet, quod venti et fluctus deliquerint? Additum principem defunctae templum et aras et cetera ostendane pietati. Placuit sollertia tempore etiam iuta, quando Quinquatruum 5 festos dies apud Baias frequentabat. Illuc matrem elicit, ferendas parentium iracundias et placandum animum dictitans, quo rumorem reconciliationis efficaret acciperetque Agrippina, facilis feminarum credulitate ad gaudia. Venientem dehinc obvius in litora (nam Antio adventabat) exceperat 10 manu et complexu ducitque Baulos. Id villae nomen est, quae promunturium Misenum inter et Baianum lacum flexo mari adluitur. Stabat inter alias navis ornatrix, tamquam id quoque honori matris daretur; quippe sueverat triremi et classiariorum remigio vehi. Ac tum invitata ad epulas 15 erat, ut occultando facinori nox adhiberetur. Satis constitit exstissem proditorem, et Agrippinam auditis insidiis, an crederet, ambiguam, gestamine sellae Baias pervectam. Ibi blandimentum sublevavit metum: comiter excepta superque ipsum conlocata. Iam pluribus sermonibus 20 modo familiaritate iuvenili Nero et rursus adductus, quasi seria consociaret, tracto in longum convictu, prosequitur abeuntem, artius oculis et pectori haerens, sive explenda simulatione, seu periturae matris supremus aspectus quamvis ferum animum retinebat.

Noctem sideribus inlustrem et placido mari quietam quasi convincendum ad scelus di praebuere. Nec multum

5) *Quinquatruum*] en Minervafest (d. 19—23 Marts), der fejredes af Mændene saa vel som af Drenge, som vare fri for Skolegang i de Dage; der afholdtes Gladiator kampe paa denne Fest. — 11) *Baulos*] fordum Taleren Hortensius's Ejendom. — 12) *Baianum lacum*] alm. *l. Lucrinus*. — 15) *classiariorum* »Rofolk« paa Krigsskibe (ogsaa = *milites cl.*, »Marinesoldater«). Der fandtes her til hendes Afbenytelse et Skib, der var pragtfuldere udstyret end de almindelige Krigsskibe og forsynet med et mere udsgæt Romandskab end de sædvanlige *clasiarii*, som vare Slaver. — 18) *gest. sellae*] i en *sellæ gestatoria*.

erat progressa navis, duobus e numero familiarium Agripinam comitantibus, ex quis Crepereius Gallus haud procul gubernaculis adstabat, Acerronia super pedes cubitanis reclinis paenitentiam filii et reciperatam matris gratiam 5 per gaudium memorabat, cum dato signo ruere tectum loci multo plumbo grave; pressusque Crepereius et statim examinatus est. Agrippina et Acerronia eminentibus lecti parietibus ac forte validioribus, quam ut oneri cederent, protectae sunt. Nec dissolutio navigii sequebatur, turbatis 10 omnibus, et quod plerique ignari etiam conscos impediabant. Visum dehinc remigibus unum in latus inclinare atque ita navem submergere; sed neque ipsis promptus in rem subitam consensus, et alii contra nitentes dedere facultatem lenioris in mare iactus. Verum Acerronia in- 15 prudentia, dum se Agrippinam esse, utque subveniretur matri principis, clamitat, contis et remis et, quae fors obtulerat, navalibus telis conficitur; Agrippina silens eoque minus adgnita (unum tamen vulnus humero exceptit) nando, deinde occursu lenunculorum Lucrinum in lacum vecta 20 villaue suae infertur. Illic reputans ideo se fallacibus literis accitam et honore praecipuo habitam, quodque litus iuxta, non ventis acta, non saxis impulsa navis summa sui parte veluti terrestre machinamentum concidisset, observans etiam Acerroniae necem,⁵⁾ simul suum vulnus adspiciens, solum 25 insidiarum remedium esse *sensit*, si non intellegarentur; misitque libertum Agerinum, qui nuntiaret filio benignitate deum et fortuna eius evasisse gravem casum; orare, ut quamvis periculo matris exterritus visendi curam differret; sibi ad praesens quiete opus. Atque interim securitate 30 simulata medicamina vulneri et fomenta corpori adhibet;

5) *tectum loci*] »Loftet i Kahytten«, som maa tænkes at have været oven paa Dækket. — 14) *iactus*] af Kahytten og de deri værende. — 15) *inprudentia*] nl. *percussorum*. —

testamentum Acerroniae requiri bonaque obsignari iubet, id tantum non per simulationem.

At Neroni nuntios patrati facinoris opperienti adfertur, evasisse ictu levi sauciam et hactenus adito discrimine, ne auctor dubitaretur. Tum pavore examinis et iam iamque 5 adfore obtestans vindictae properam, sive servitia armaret vel militem accenderet, sive ad senatum et populum per- vaderet, naufragium et vulnus et interfertos amicos obiciendo: Quod contra subsidium sibi? Nisi quid Burrus et Seneca expedirent; quos statim acciverat, incertum, an et 10 ante gnaros. Igitur longum utriusque silentium, ne inriti dissuaderent, an eo descensum credebant, *ut*, nisi praeveniretur Agrippina, pereundum Neroni esset. Post Seneca hactenus promptius, *ut* respiceret Burrum ac sciscitaretur, an militi imperanda caedes esset. Ille praetorianos toti 15 Caesarum domui obstrictos memoresque Germanici nihil adversus progeniem eius atrox ausuros respondit: perpetraret Anicetus promissa. Qui nihil cunctatus poscit summam sceleris. Ad eam vocem Nero illo sibi die dari imperium auctoremque tanti muneris libertum profitetur: iret 20 propere duceretque promptissimos ad iussa. Ipse, auditio venisse missu Agrippinae nuntium Agerinum, scenam ultro criminis parat, gladiumque, dum mandata perfert, abiicit inter pedes eius, tum quasi deprehenso vincla iniici iubet, ut exitium principis molitam matrem et pudore deprehensi 25 sceleris sponte mortem sumpsisse confingeret. Interim vulgato Agrippinae periculo, quasi casu evenisset, ut quisque acceperat, decurrere ad litus. Hi molium obiectus, hi proximas scaphas scandere; alii, quantum corpus sinebat, vadere in mare; quidam manus pretendere; questibus, 30

2) *non per simulationem*] Sin Havesye kunde hun selv da ikke fornægte; hun vidste nemlig, at hun var indsat til Arving.

4) *ne*] = *ut non*. — 11) *gnaros*] Andre Forfattere have nemlig fremstillet Seneca som Ophavsmanden. — 28) *molium obi*!] mellem Lu- crinerseen og Havet. —

votis, clamore diversa rogitantium aut incerta respondentium omnis ora conpleri; adfluere ingens multitudo cum luminibus, atque, ubi incolumem esse pernotuit, ut ad gratandum sese expedire, donec adspectu armati et minitantis agminis disiecti sunt. Anicetus villam statione circumdat refractaque ianua obvios servorum abripit, donec ad fores cubiculi veniret; cui pauci adstabant, ceteris terrore inrumpentum exterritis. Cubiculo modicum lumen inerat et ancillarum una, magis ac magis anxia Agrippina, quod nemo a filio ac ne Agerinus quidem: aliam fore laetae rei faciem; nunc solitudinem ac repentinus strepitus et extremi mali indicia. Abeunte dehinc ancilla «Tu quoque me deseris» prolocuta respicit Anicetum, trierarcho Herculeio et Obarito centurione classiario comitatum, ac, si ad visendum venisset, refotam nuntiaret, sin facinus patraturus, nihil se de filio credere; non imperatum parricidium. Circumsistunt lectum percussores et prior trierarchus fusti caput eius adffixit. Iam in mortem centurioni ferrum destringenti protendens uterum «Ventrem feri» exclamavit multisque vulneribus confecta est. Haec consensu produntur. Adspexeritne matrem exanimem Nero et formam corporis eius laudaverit; sunt, qui tradiderint, sunt, qui abundant. Cremata est nocte eadem convivali lecto et exsequiis vilibus; neque, dum Nero rerum potiebatur, congesta aut clausa humus. Mox domesticorum cura levem tumulum accepit, viam Miseni propter et villam Caesaris dictatoris, quae subiectos sinus editissima prospectat. Accenso rogo libertus eius cognomento Mnester ipse se ferro transegit, incertum caritate in patronam an metu exitii. Hunc

14) *cent. classiario*] Befalingsmand over Marinesoldaterne paa et Krigsskib. — 19) *uterum*] der havde bragt Nero til Verden. — 23) *nocte ead.*] med usædvanlig Hast og paa en saadan *lectus*, som man havde ved Haanden, ingen rigtig Ligbaare. — 24) *neque cong.-humus*] »der blev ikke opkastet nogen Gravhøj eller lagt nogen Ligsten«. —

sui finem multos ante annos crediderat Agrippina contempseratque. Nam consulenti super Nerone responderant Chaldae fore, ut imperaret matremque occideret; atque illa «Occidat», inquit, «dum imperet».

Sed a Caesare, perfecto demum scelere, magnitudo eius intellecta est. Reliquo noctis modo per silentium defixus, saepius pavore exsurgens et mentis inops lucem opperiebatur tamquam exitium adlaturam. Atque eum auctore Burro prima centurionum tribunorumque adulatio ad spem firmavit, prensantium manum gratantiumque, quod discri- men improvsum et matris facinus evasisset. Amici dehinc adire templa, et coepto exemplo proxima Campaniae municipia victimis et legationibus laetitiam testari; ipse diversa simulatione maestus et quasi incolumitati suae infensus ac morti parentis inlacrimans. Quia tamen non, ut hominum vultus, ita locorum facies mutantur, obversabaturque maris illius et litorum gravis adspectus (et erant, qui crederent sonitum tubae collibus circum editis planctusque e tumulo matris audiri), Neapolim concessit literasque ad senatum misit, quarum summa erat, repertum cum ferro percussorem Agerinum, ex intimis Agrippinae libertis, et luisse eam poenam conscientia, quasi scelus paravisset. Adiiciebat criminis longius repetita, quod consortium imperii iuraturasque in feminae verba praetorias cohortes idemque dedecus senatus et populi speravisset, ac postquam frustra habita sit, infensa militi patribusque et plebi dissuasisset donativum et congiarium periculaque viris inlustribus instruxisset. Quanto suo labore perpetratum, ne inrumperet curiam, ne gentibus externis responsa daret. Temporum quoque Claudianorum obliqua insectatione cuncta eius do- minationis flagitia in matrem transtulit, publica fortuna ex-

1) *multos ante annos*] kort efter Neros Fødsel.

18) *tubæ*] nl. *funebris*. — 26) *donativum*] Penge, til Soldaterne. — 27) *congiarium*] Penge og Korn, til Folket. —

stinctam referens. Namque et naufragium narrabat: quod fortuitum fuisse, quis adeo hebes inveniretur, ut crederet? aut a muliere naufraga missum cum telo unum, qui cohortes et classes imperatoris perfringeret? Ergo non iam 5 Nero, cuius inmanitas omnium questus anteibat, sed Seneca adverso rumore erat, quod oratione tali confessionem scripsisset. Miro tamen certamine procerum decernuntur supplicationes apud omnia pulvinaria, utque Quinquatus, quibus apertae insidiae essent, ludis annuis celebrarentur; 10 aureum Minervae simulacrum in curia et iuxta principis imago statuerentur; dies natalis Agrippinae inter nefastos esset. Thræsa Paetus, silentio vel brevi adsensu priores adulationes transmittere solitus, exiit tum senatu ac sibi causam periculi fecit, ceteris libertatis initium non praebuit. Prodigia quoque crebra et inrita intercessere. Sol repente obscuratus, et tactae de caelo quattuordecim urbis regiones. Quae adeo sine cura deum eveniebant, ut multos post annos Nero imperium et scelera continuaverit. Ceterum quo gravaret invidiam matris eaque demota auc- 15 tam lenitatem suam testificaretur, feminas illustres Iuniam et Calpurniam, praetura functos Valerium Capitonem et Licinium Gabolum sedibus patriis reddidit, ab Agrippina olim pulsos. Etiam Lolliae Paulinae cineres reportari sepulcrumque estrui permisit; quosque ipse nuper relega- 20 verat, Iturium et Calvisium poena exsolvit. Nam Silana fato functa erat, longinquo ab exilio Tarentum regressa labante iam Agrippina, cuius inimiciis conciderat, vel mitigata.

14) *causam peric.*] Han blev senere anklaget af Nero og lod, da han fik Lov at vælge sin Dødsmaade, Aarerneaabne paa sig. — 17) *sine cura deum*] hvorfor de kaldes *inrita*, «uden Opfyldelse». — 20) *Iuniam*] *Calvinam*. — 21) *Calpurniam*] var bleven landsforvist, fordi Claudius havde rost hendes Skjönhed. — 23) *Loll. Paul.*] Jfr. S. 133. Hun var senere bleven landsforvist og dræbt. — 25) *nam*] Ved at nævne I. og C. kommer Tac. til at tænke paa S., hvis Hjælpere de havde været, og angiver saa, hvorfor ikke ogsaa hun tilbagekaldtes. Jfr. S. 149.

Tamen cunctari in oppidis Campanæ, quonam modo urbem ingredetur, an obsequium senatus, an studia plebis reperiret, anxius; contra deterrimus quisque, quorum non alia regia fecundior exstilit, invisum Agrippinae nomen et morte eius accensum populi favorem disserunt; iret in- 5 trepidus et venerationem sui coram experiretur; simul praegredi exposcunt. Et promptiora, quam promiserant, inveniunt, obvias tribus, festo cultu senatum, coniugum ac liberorum agmina per sexum et aetatem disposita, exstructos, qua incederet, spectacularum gradus, quo modo 10 triumphi visuntur. Hinc superbus ac publici servitii victor Capitolium adiit, grates exsolvit, seque in omnes libidines effudit, quas male coercitas qualiscumque matris reverentia tardayerat.

XIX. Neros Fornøjelser. (c. 60.)

Vetus illi cupido erat curriculo quadrigarum insistere nec minus foedum studium cithara ludicrum in modum canere. Concertare equis regium et antiquis ducibus fac- 20 titatum memorabat, idque vatum laudibus celebre et deorum honori datum. Enimvero cantus Apollini sacros, talique ornatu adstare non modo Graecis in urbibus sed Romana apud templa numen praecipuum et praescium. Nec iam sisti poterat, cum Senecæ ac Burro visum, ne utra- 25 que pervinceret, alterum concedere. Clausumque valle Vaticana spatium, in quo equos regeret, haud promisco spectaculo. Mox ulti vocari populus Romanus laudibusque extollere, ut est vulgus cupiens voluptatum et, si eodem princeps trahat, laetum. Ceterum evulgatus pudor non 30

19) *lud. in modum*] «som en Kunstner paa Scenen». — 20) *regium*] f. Ex. de thessaliske og siciliske Fyrster, hvis Sejre i Kapkjørsel Pin-dar har besunget. — 25) *utraqe*] for utrumque. — 26) *valle Vat.*] paa højre Tiberbred mellem *mons Ianiculus* og *m. Vaticanus*. — 30) *evul-gatus*] «given til Pris for Mængden». —

satiatem, ut rebantur, sed incitamentum adulit. Ratusque dedecus molliri, si plures foedasset, nobilium familiarum posteros egestate venales in scenam deduxit; quos fato perfunctos ne nominatim tradam, maioribus eorum 5 tribuendum puto. Nam et eius flagitium est, qui pecuniam ob delicta potius dedit, quam ne delinquerent. Notos quoque equites Romanos operas arenae promittere subegit donis ingentibus, nisi quod merces ab eo, qui iubere potest, vim necessitatis adfert. Ne tamen adhuc publico 10 theatro de honestaretur, instituit ludos Iuvenalium vocabulo, in quos passim nomina data. Non nobilitas cuiquam, non aetas aut acti honores impedimento, quo minus Graeci Latinive histrionis artem exercerent usque ad gestus modosque haud viriles. Quin et feminae inlustres deformia 15 meditari; exstructaque apud nemus, quod navalii stagno circumposuit Augustus, conventicula et cauponae et posita veno irritamenta luxui. Dabanturque stipes, quas boni necessitate, intemperantes gloria consumerent. Inde glicere flagitia et infamia, nec ulla moribus olim corruptis 20 plus libidinum circumdedit quam illa conluyes. Vix artibus honestis pudor retinetur, nedum inter certamina vittorum pudicitia aut modestia aut quicquam probi moris reservaretur. Postremus ipse scenam incedit, multa cura temptans citharam et praemeditans adistentibus phonascis. 25 Adcesserat cohors militum, centuriones tribunique et maerens Burrus ac laudans. Tuncque primum conscripti sunt equites Romani cognomento Augustianorum, aetate ac

8) *nisi quod*] «kun at», tilføjet for at løse Modsigelsen mellem *subegit* og *donis*. — 9) *publ. theatro*] Pompeius's Stenteater. — 10) *Iuvenalium*] skulle være indstiftede i Anledning af, at N. første Gang ragede sit Skjæg; de holdtes i Paladset for en mindre Tilskuerkreds og vare sceniske. — 13) *modos*] «Melodier». — 15) *nemus*] paa höjre Tiberbred, i den Have, som Cæsar havde testamenteret Folket. — 15) *nav. stagno*] et Bassin til at holde fingerede Søslag, *naumachiae*, en yndet Fornøjelse under Avgust. —

robore conspicui, et pars ingenio procaces, alii in spem potentiae. Ii dies ac noctes plausibus personare formam principis vocemque deum vocabulis appellantes; quasi per virtutem clari honoratique agere. Ne tamen ludicrae tantum imperatoris artes notescerent, carminum quoque studium adfectavit, contractis, quibus aliqua pangendi facultas nec dum insignis claritas. Hi considere simul, et adlatos vel ibidem repertos versus connectere atque ipsius verba quoquo modo prolati supplere. Quod species ipsa carminum docet, non impetu et instinctu nec ore uno 10 fluens. Etiam sapientiae doctoribus tempus impertiebat post epulas, utque contraria ad severantium discordia frueretur. Nec deerant, qui ore vultuque tristi inter oblectamenta regia spectari cuperent.

Nerone quartum Cornelio Cocco consulibus quinquennale ludicum Romae institutum est ad morem Graeci certaminis, varia fama, ut cuncta ferme nova. Quippe erant, qui Gnaeum quoque Pompeium incusatum a senioribus ferrent, quod mansuram theatri sedem posuisset. Nam antea subitariis gradibus et scena in tempus structa ludos edi solitos vel, si vetustiora repetas, stantem populum spectavisse, ne, si consideret theatro, dies totos ignavia continuaret. Spectaculorum quidem antiquitas servaretur, quoties praetor ederet, nulla cuiquam civium necessitate certandi. Ceterum abolitos paulatim patrios mores funditus everti per accitam lasciviam, ut, quod usquam corrumphi et corrumpere queat, in urbe visatur, degeneretque studiis externis iuventus, gymnasia et otia et turpes amores exercendo, principe et senatu auctoribus, qui non modo licentiam vitiis permiserint, sed vim adhibeant, ut 20 25 30

3) *deum*] f. Ex. Apollo. — 11) *fluens*] for *fluentium (carminum)*.

15) *quinq. ludicum*] de saakaldte *Neronia*, Væddekampe i Musik, Sang, Digtekunst, Veltalenhed, Legemsøvelser og Kjørsel. — 20) *gradibus*] «Bænke», i opad stigende Rækker. — 24) *praetor*] fra Avgusts Tid, tidligere Ædilerne. —

proceres Romani specie orationum et carminum scena pol-
luantur. Quid superesse, nisi ut corpora quoque nudent
et caestus adsumant easque pugnas pro militia et armis
meditentur? An iustitiam *auctum iri* et decurias equitum
5 egregius iudicandi munus expleturas, si fractos sonos et
dulcedinem vocum perite audissent? Noctes quoque dede-
cori adiectas, ne quod tempus pudori relinquatur, sed cōētu
promisco, quod perditissimus quisque per diem concipi-
verit, per tenebras audeat. Pluribus ipsa licentia placebat,
10 ac tamen honesta nomina praetendebant. Maiores quoque
non abhorruisse spectaculorum oblectamentis pro fortuna,
quae tum erat, eoque a Tuscis accitos histriones, a Thuriis
equorum certamina; et possessa Achaia Asiaque ludos
curatius editos, nec quemquam Romae honesto loco ortum
15 ad theatrales artes degeneravisse ducentis iam annis a L.
Mummii triumpho, qui primus id genus spectaculi in urbe
praebuerit. Sed et consultum parsimoniae, quod perpetua
sedes theatro locata sit potius, quam inmeno sumptu
singulos per annos consurgeret ac destrueretur. Nec per-
20 inde magistratus rem familiarem exhausturos, aut populo
efflagitandi Graeca certamina a magistratibus causam fore,
cum eo sumptu res publica fungatur. Oratorum ac vatum
victorias incitamentum ingeniiis adlaturas; nec cuiquam
iudici grave aures studii honestis et voluptatibus conces-
25 sis impertire. Laetitiae magis quam lasciviae dari paucas
totius quinquennii noctes, quibus tanta luce ignium nihil
inlicitum occultari queat. Sane nullo insigni dehonesta-

4) *decurias equitum*] = *dec. iudicum*. Avgust havde sat Antallet af de Dommere, der skulde bruges i de forskjellige *quæstiones*, til 4000, fordele paa 4 Dekurier; Caligula føjede en 5te Dek. til. Alle disse Dommere vare dog ikke Riddere, men udtores ogsaa blandt de mest bemidlede Borgere uden Ridderrang. — 5) *fractos*] = *molles*. — 12) *a Tuscis*] 364 f. K., til Afværgelse af en Smitsot. — 12) *a Thuriis*] Hestevæddeløb siges ellers at være indførte fra Etrurien. — 13) *ludos-editos*] da man havde faaet indførte Skuespildigtere. — 16) *triumpho*] 145 f. K. — 16) *id genus*] nl. i græsk Stil. —

mento id spectaculum transiit. Ac ne modica quidem
studia plebis exarsere, quia, redditu quamquam scenæ,
pantomimi certaminibus sacris prohibebantur. Eloquentiae
primas nemo tulit, sed victorem esse Caesarem pronun-
tiatum. Graeci amictus, quis per eos dies plerique inces- 5
serant, tum exoleverant.

XX. Seneca falder i Unaade. (62.)

Gravescentibus in dies publicis malis subsidia mi- 10
nuebantur, concessitque vita Burrus, incertum valetudine
an veneno. Valetudo ex eo coniectabatur, quod in se tu-
mescientibus paulatim faucibus et inpedito meatu spiritum
finiebat. Plures iussu Neronis, quasi remedium adhiberetur,
inlitum palatum eius noxio medicamine adseverabant, et 15
Burrum intellecto scelere, cum ad visendum eum princeps
venisset, adspectum eius aversatum sciscitanti hactenus re-
spondisse: «Ego me bene habeo». Civitati grande desi-
derium eius mansit per memoriam virtutis et successorum
alterius segnem innocentiam, alterius flagrantissima flagitia. 20
Quippe Caesar duos praetoriis cohortibus posuerat, Fae-
nium Rufum ex vulgi favore, quia rem frumentarium sine
quaestu tractabat, Sofonium Tigellinum, veterem impudi-
citiam atque infamiam in eo secutus. Atque illi pro co-
gnitis moribus fuere, validior Tigellinus in animo principis 25
et intimis libidinibus adsumptus, prospera populi et mili-
tum fama Rufus, quod apud Neronem adversum experie-
batur.

2) *redditi*] De vare blevne forjagne Aar 56 e. K. paa Grund af de Slags-
maal i Teatret, som Publikums ivrig Sympatier gave Anledning til. —
6) *exoleverant*] «vare den Gang gamle», o: tilvante, saa at ingen stødtes
derover.

12) *in se*] = *intus*. — 18) *ego*] Dette Ords Udhævelse antyder, at
han ikke mener legemligt Befindende. — 19) *successorum*] Allerede før
Burrus havde Embedet været delt, og dette skete nu igjen. — 22) *rem
jrum.*] som *præf. annonæ*.

Mors Burri infregit Senecae potentiam, quia nec bonis artibus idem virum erat altero velut duce amoto, et Nero ad deteriores inclinabat. Hi variis criminationibus Senecam adoruntur, tamquam ingentes et privatum modum evectas 5 opes adhuc augeret, quodque studia civium in se verteret, hortorum quoque amoenitate et villarum magnificentia quasi principem supergrederetur. Obiiciebant etiam eloquentiae laudem uni sibi adsciscere et carmina crebrius factitare, postquam Neroni amor eorum venisset. Nam 10 oblectamentis principis palam iniquum detrectare vim eius equos regentis, inludere voces, quoties caneret. Quem ad finem nihil in re publica clarum fore, quod non ab illo reperiri credatur? Certe finitam Neronis pueritiam et robur iuventae adesse; exueret magistrum, satis amplis doctoribus 15 instructus maioribus suis. At Seneca criminantium non ignarus, prodentibus iis, quibus aliqua honesti cura, et familiaritatem eius magis aspernante Caesare, tempus sermoni orat et accepto ita incipit: «Quartus decimus annus est, Caesar, ex quo spei tuae admotus sum, octavus, ut 20 imperium obtines; medio temporis tantum honorum atque opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meae desit nisi moderatio eius. Utar magnis exemplis, nec meae fortunae sed tuae. Abavus tuus Augustus M. Agrippae Mytilenense secretum, G. Maecenati urbe in ipsa velut peregrinum 25 otium permisit; quorum alter bellorum socius, alter Romae pluribus laboribus iactatus ampla quidem, sed pro ingentibus meritis praemia acceperant. Ego quid aliud munificentiae adhibere potui quam studia, ut sic dixerim, in umbra educata, et quibus claritudo venit, quod iuventae 30 tuae rudimentis adfuisse videor, grande huius rei pretium.